UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-GDTrH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày        tháng 3 năm 2025

V/v triển khai Công văn số

545/BGDĐT-GDTrH ngày

11/02/2025 của Bộ GDĐT và tăng

cường tổ chức dạy học 2 buổi/ngày

nâng cao chất lượng giáo dục

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông.

Căn cứ Công văn số 545/BGDĐT-GDTrH ngày 11/02/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo đối với giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn 987/VP-VX ngày 24/02/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

Sóc Trăng về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về giáo dục và nâng

cao chất lượng giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn 7291/BGDĐT-GDTrH ngày 01/11/2010 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn dạy học 2 buổi/ngày đối với các trường trung

học;

Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác quản

lý nhà nước về giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông. Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung trọng tâm

sau:

1. Triển khai thực hiện Công văn số 545/BGDĐT-GDTrH ngày

11/02/2025 của Bộ GDĐT (kèm theo Công văn 545).

2. Trưởng phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố, Hiệu trưởng các

trường trung học phổ thông căn cứ vào tình hình thực tế về cơ sở vật chất, nguồn

lực giáo viên và chất lượng giáo dục của đơn vị, tăng cường chỉ đạo tổ chức dạy

học 2 buổi/ngày hoặc tăng tiết nhằm nâng cao chất lượng giáo dục của đơn vị.

Trong tổ chức thực hiện cần lưu ý các nội dung sau:

- Tổ chức khảo sát chất lượng giáo dục các môn học tại đơn vị, trên cơ sở

nhu cầu thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày hoặc tăng tiết;

nghiên cứu khai thác hiệu quả cơ sở vật chất, phân công bố trí hợp lí đội ngũ

giáo viên nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng nhu cầu của gia

đình và xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh.

- Lãnh đạo các đơn vị chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch dạy học 2

buổi/ngày hoặc tăng tiết, quản lý nội dung và chất lượng dạy học đảm bảo không

2

vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm hiện hành. Tổ chức, chỉ đạo các tổ

chuyên môn phân công giáo viên hợp lý để thực hiện kế hoạch dạy học 2

buổi/ngày hoặc tăng tiết, đảm bảo các hoạt động chung của nhà trường đúng với

mục tiêu giáo dục của cấp học, huy động các tổ chức đoàn thể trong nhà trường

và ngoài xã hội cùng tham gia hỗ trợ thực hiện kế hoạch.

- Trường hợp cần thiết phải tăng cường tiết dạy để nâng chất lượng giáo

dục nhưng số tiết tiêu chuẩn của giáo viên không đủ để thực hiện, Hiệu trưởng

trao đổi thoả thuận với cha mẹ học sinh để được thống nhất thu phí tăng tiết theo

nguyên tắc lấy thu bù chi để hỗ trợ cho giáo viên dạy vượt giờ đảm bảo đúng

quy định về quản lý tài chính hiện hành, không trích lại phần trăm chi cho công

tác quản lý và sửa chữa cơ sở vật chất.

Sở GDĐT đề nghị lãnh đạo các Phòng GDĐT, trường trung học phổ

thông tổ chức thực hiện theo tinh thần công văn. Trong quá trình thực hiện, nếu

có khó khăn liên hệ Phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT qua số điện thoại

0299.3822696 để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- UBND các huyện, tx, tp;

- Giám đốc, Phó GĐ (để báo cáo);

- Các phòng chuyên môn Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Châu Tuấn Hồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T14:17:03+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Bùi Nguyễn Huy Phong<bnhphong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-06T16:41:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T17:06:35+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T17:06:44+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-06T17:07:31+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!